La tasa subyacente sigue el mismo patrón. Queda en
+2,8%, en línea con lo estimado y vs. +2,9% anterior.

Siguen avanzando el precio de los servicios (+3,9%, en
línea con el mes previo) y los alimentos (+1,4%, en línea
con mes anterior) mientras se contrae el de los bienes (-
0,5% vs. +0,2% previo) y la energía (-4,9% vs. -1,7% en
enero).

A su vez el Desempleo Semanal aumenta más de lo
estimado (215k vs. 210k estimado y 202k anterior), los
Ingresos Personales aceleran (+1,0% vs. +0,4% estimado
y +0,3% anterior) y el Gasto Personal se modera (+0,2%,
en línea con lo esperado, vs. +0,7% anterior).

Es un buen conjunto de datos. Los precios desaceleran
mientras el mercado laboral muestra signos de
enfriamiento y el gasto de los consumidores se frena.
Todo ello lleva a pensar en una Fed más predispuesta a
bajar el tipo director en próximos meses. El mercado sitúa
el primer recorte en junio vs. nuestro escenario central
que apunta a septiembre.

La reacción en mercado ha sido la lógica. La TIR del T-Note
frena su avance: -1 p.b. hasta 4,26% (vs. 4,31% previo), el
EURUSD 1,084 (vs. 1,083) y el futuro del S&P 500
revierte sus caídas (+0,3% vs. -0,3% anterior).

0

2

4

6

8

e-13 e-14 e-15 e-16 e-17 e-18 e-19 e-20 e-21 e-22 e-23 e-24

Deflactor PCE general

Idem subyacente

2,4% 3,1% 3,3%

-1,1% -1,3% -2,4%

-7%

-2%

3%

8%

P
C

E
 (a

/a
)

IP
C

 (a
/a

)

D
e

fla
cto

r P
IB

P
x In

d
u

str.

P
x Im

p
o

rta
c.

P
x E

xp
o

rta
c.

http://www.bea.doc.gov/
https://broker.bankinter.com/www2/broker/es/analisis
https://bankinter.com/broker/analisis
http://www.bankinter.com/

ANÁLISIS Y MERCADOS
Nota Macro

INFORMACIÓN IMPORTANTE.-

La identificación de las fuentes de información empleadas más relevantes se ofrece en:

Por favor, consulte importantes advertencias legales en:

NOTAS DE COMPAÑÍAS

Todas nuestras notas están disponibles en: Link a los informes de compañías

EQUIPO DE ANÁLISIS: a15